Drina considera.

Potestas eccliaſtica est p̄tās que a
xpo supnaturaliter et specialiter col-
lata est suis aplis et discipul. ac eo
rum successorib; legitimis. vsc; in finē se-
culi ad edificatiōem ecclie militantis. Km̄
leges euāgelicas. pro cōsecutiōe felicitat̄
eterne. Hec descriptio data est p̄ causaz
quadruplicē Km̄ quā distinguit̄ potestas
eccliaſtica ab alia qlibet potestate. Po-
testas ibi ponit̄ pro genere. Est autē po-
testas. facultas ppinq; ad excēdū in actu;

De potestate

Propriqua in q̄q fm facultatē remotā
et obedientialē nō est impossibile apd de-
um om̄e verbū. Porro nota causa ef-
ficiens principalis cū dicit. Et xpo supna-
turaliter collata. Causa vero materia/
lis vel subiectiva signat cum subdit. suis
ap̄lis. r̄c. Causa formalis insinuat cū
dicit fm leges euāgelicas dant enī formā
vtendi. Deniq̄ causa finalis cōcludit
Ad edificatōem ecclie militatis p cōsecu/
tōne felicitatis eterne. Additū est hoc
ad iuribū specialit. ad exclusionē donoꝝ
sugnaturaliū. que om̄i viatori p̄nt esse cō
munia. sicut sunt fides/ spes/ charitas/ p/
phetia/ timor pietas/ et silia. Un et ecclē/
sia cōtracte sumit dum loqmur hic de ec/
clesiastica p̄tate. pro illis videlicz q̄ specia/
li quodā signaculo dedicati sunt ad diui/
nū seruitū. a clericatura que infimū tenet
gradū. vscg ad supremū quo papa decora/
tur. Fallor si nō sit hec descriptio p̄pria
cōpetens omnīz soli ecclesiastice potesta/
ti. qm̄ om̄is alia potestas. vel est naturali/
ter indīta/ quo ad cām efficientē. vel ē fm
leges naturales aut humanas regulata q̄
ad causam formālē. vel est ad finē natura/
lem immediate et principalis ordinata. Vel
deniq̄ quo ad cām subiectiuā radicat in
habentibz eā fm dona naturalia. etiā vbi
sugnaturalia nō adessent. q̄lia sunt fides/
spes. et charitas. Unde potestas secula/
ris cōuenit alijs q̄ xpianis baptisat. Po/
testas autē ecclesiastica de necessitate fun/
dat in dono sugnaturali sicut est caracter
baptismalis de cōmuni lege. qui caracter
in viatoribus. eos de ecclia militāte red/
dit. facit insup idoneos et capaces ecclia/
stice p̄tatis. Faremur itaq̄ et charitas seu
gratia gratū facies valde decens est in sus/
cepturis. vel iā habētibz ecclesiasticā po/
testatē. non tamē exigit pro dando titulū
quasi sine ea nequeat iālī fundari l sub/
sistere potestas huiusmodi. Dic ei fuit er/
rorvetus et valdensiū et paup̄ez de lugdu/
no qui p̄ vycleff et sequaces suos renoua/
ri quesit̄ est. sed iuste dānat. Cur ita? Ne
hierarchicus ordo potestatis ecclesiastice
maneat instabilis vagus et incertus cū ne
mo sciat an amore vel odio dignus sit. Et
minus hoc de grā predestinationis cōstet
quā ponunt radicē necessariā p titulo vel
iure cuiuslibet p̄tatis. Hacigit descri/
ptione p̄supposita p intelligētia quid sit

ecclesiastica potestas in genere. descendē/
mus ad species. Pro quarū noticia mlti/
plex animaduertēda est distinctio. vt dif/
ferentie que addite generi constitūt spe/
ciam innescant.

Consideratio. II

Potestas ecclesiastica secernit p̄ia
sui diuīsiōe in potestate ordīnis.
et potestate iurisdictōis. Rursus
potestas ordinis. duplē habet respectū
Un est sup corpus xpi mysticū vez. quo
ad consecratōem eius. Alter est sup corp
xpi mysticū seu membra ei. Et hoc duplē
vel quo ad administratōem corporis xpi
veri. vel quo administratōez vel exhibitō
nem alteri sacramēti sicut est ordo vel cō/
firmatio. vel penitentialis absolutō. Po/
testas iurisdictōis duplex est. vna in foro
exteriori. Altera in foro cōsciētiae interiori
Rursus potestas iurisdictōis in foro
exteriori duplē considerat. uno modo p/
ut immediate tradita est a xpo fm legem
euāgelicā. Alio mō. p̄ ut supaddita est et
humana cōstitutōne vel dono per princī/
pes seculares aut aliter. Subide p̄tās iu/
risdictōis in foro interiori cōsurgit ex du/
plē radice. Uno mō expte hois vltro se
subiectis tali potestati sicut cū spōte cō/
ficiens subiectis p̄sbitero. et ordinād̄ epo
Alius subiectōis modus cōsurgit ex auto/
ritate superioris. hūc vel illū tali vel tali su/
biectis quod fieri potest nō ad arbitriū
illius q̄ subiectis. Et sic inter duplē hanc
subiectōem differētia magna patet. Et
quonā ad pauca aspiciētes de facilis enū/
ciant. et enunciantes seipso vel dicta sua
nō resoluūt sed p̄fundunt. Et doctrina
reddit̄ vel erronea vel in intelligibili. v̄l
difficilis et p̄plexa. Doctrina vero sapiētū
facilis teste sapiētē. quia resolute et ordina/
te p̄ distinctōes tradent om̄ia separantes
preciosum a vili. et p̄cauētes ne lucē veri/
tatis tenebrosa nubes erroris innoluat.
sed sit ignis sine fumo. Declaratōez multi/
plicis hui distictōis mel̄ aliter dare nō
possim̄ q̄ si sua. cui libet membro donec
descriptio vel specialis notificatio. Di/
cam̄ igit̄ q̄ potestas ordinis primo mō
cōsiderata est p̄tās ecclesiastica respiciēt p̄
cipaliter et essentialiter cōsacratiōem cor/
poris xpi iheriqua. s. pōt h̄ns eaz p̄scrare
corp̄ et sanguinē xpi virtute et bōz sacra

mentaliū. Ponit hic p̄tās eccl̄iastica p̄ genere. que potestas qd̄z qualis sit immedia/ te predixim⁹. cuius descriptōem hic et in omib⁹ conseq̄nter dicēdis absq̄z alia re petitiōe supponim⁹ dū vitemur hoc termi/ no p̄ genere potestas eccl̄iastica. Additur hec clausula respiciēs principalēz tanq̄z p̄ differētia specifica. distinguēt eā a qua libet alia eccl̄iastica potestate. Nec p̄tās de lege cōi inabdicabilis est. inauferibilis. et illimitabilis in sua essentia. quoniā q̄s̄q̄s est sacerdos rite consecrat⁹ si temptet cuz intentōe. et cū forma et materia debitiss cō/ secrare. cōsecratur t̄q̄z etiā si excoicatus / si heretic⁹ / si quōcunq̄ degradat⁹ extiterit / peccaret nihilomin⁹ i hoc casu nec ad vti/ litate suam sed dānatōnem hoc ageret.

Juxta qd̄ utiliter distigui solet. q̄ aliqua sunt de necessitate executōis hmōi p̄tāris duplī. Una est necessitas solius precepti cui⁹ trāgressio graue peccatiū est. sicut q̄ excoicatus nō consecret. veruntamen hec trāgressio nō impedit cōsecratois efficiē principale. qui est trāsubbatio. Altera est necessitas cōsecratiōis vel sacramenti. cō/ sistens in hoc q̄ minister sit rite ordinat⁹ bñs intentōem cōsecrandi cū forma et ma/ teria debitiss. qd̄ si alterū defuerit. nihil ef/ ficiē. et peccat⁹. Hanc potestate tradūt do/ ctores p̄corditer parē esse in omib⁹ qui consecrati sunt sacerdotes. q̄ p̄tās collata fuisse credit̄ in cena dū dixit xp̄s apostol⁹ hoc facite in meā cōmemoratiōem. Ubi doctores cōiter sentiūt q̄ Judas illic fuit sacerdos cōstitut⁹. sicut p̄s elect⁹ in apo/ stolū p̄tātem p̄dicandi et faciēdi miracu/ la suscep̄at. Et hic sumū argumentū q̄ p̄tās eccl̄iastica nō necessario fundat̄ in fi/ devol gratia. sed in caractere baptis̄mali/ quē de lege h̄muni necessario p̄supponit.

Consideratio .LII.

Potestas eccl̄iastica ordīis alio mō cōsecreta prout respicit ministratiōne corporis xp̄i fidelib⁹. et ministratiōne sacramētoz ordīnis cōfirmatiōis. Consecratiōem insup virginū. Abbatuz reccliaz. et institutiōem ministoz ecclie nō est eq̄liter in quolibet sacerdote. Cui⁹ rō est qm̄ simplex sacerdos iuxta cōez do/ ctoz sentētiaz nō p̄t ordīnes cōferre. neq̄s sacri cōfirmatiōis dare neq̄s cōsecreare vir/ gines. etc. Etiā de facto sic q̄ si tale aliqd̄

temptet agere. nihil tñ efficiē. qz neq̄s p̄fir mat neq̄s ordinat⁹. Ep̄s autē si volente cō/ firmari. si volente p̄t̄rea ad ordīnes p̄mo ueri. qui sit eoꝝ susceptibilis. qd̄ dī ppter sexū muliebrē temprauerit vel cōfirmare/ vel ordinare ordinat̄v̄t̄q̄ vel p̄firmat de/ facto lic̄ excoicatus. licet irregularis. lic̄ degradatus extiterit. Et in hoc par in oī/ bus ep̄is ab infimo v̄sq̄ ad supremū qui papa dicit̄ p̄tās ordīnis. Non autē in sa/ cerdotib⁹ minorib⁹ est hec p̄tās v̄ dictū ē saltē in tali plenitudine seu p̄fectōe q̄ hoc possint. Licet concedat̄ cū maiori p̄do/ ctoz q̄ supra sacerdotū simplex. nulla est altera p̄tās ordīs. neq̄s i ep̄is. neq̄s i papa. Sed aliter est in ep̄is p̄p̄a aliter in sim/ plicib⁹ p̄sib̄teris. sicut exēplificat̄. q̄ ea/ dem est bñanitas in hoīe dū est puer. et ea/ dē dū factus est vir. vir nihilomin⁹ genera/ re p̄t̄ sibi sile. puer nequaq̄s. Cū igit̄ fuerit inter ap̄los et discipulos tal' distinc̄tio. sis/ cut int̄ ep̄os et simplices curatos sacerdo/ tes. sicut notat̄ ysi. et magister in. iiii. disti. xxiiij. ca. vii. allegans eū. p̄spicua est veri/ tas hui⁹ consideratiōis. Si vero loīre mur de p̄tāte iuris. iuxta qd̄ dici solet. Il/ lud possum⁹ qd̄ de iure possum⁹ certior adhuc est ista consideratio. qz null⁹ sacer/ dos rite ministrat aliq̄d̄ sac̄m. secluso ne/ cessitat̄ casu nisi iurisdictiōes habeat su/ p̄ illū cui ministrat. Sed sup̄ hac re da/ bitur cōsideratio sequēs. satis sit interim aperuisse. q̄liter sit vel nō sit eq̄lis p̄tās or/ dinis in oīb⁹ p̄sib̄teris qz q̄ ad consecratiō/ nez corporis xp̄iveri. eandē bñt sacerdotes oēs p̄tāe. Quantū vero ad sacramentoz ministratiōem. dispar est in ep̄is et simplis/ cib⁹ p̄sib̄teris p̄tās seu facultas. tā de iure q̄s de facto. Similē in ministroz eccl̄iasticoz institutiōe. que est p̄tās cōpetēs p̄/ mis hierarchijs. de p̄zio ordīne scđo. nō autē inferiorib⁹ quēadmodū sunt curati. qui lic̄ purgare illuiare et pficere possint plebē suam. put̄ inferiori angeloz hierar/ chia purgat illuiat. et pficit subcelestez vel humana hierarchiā. nihilomin⁹ hec pote/ stas curatoz non exēditur ad hierarcha/ tū specialē institutiōem. de instituto cōi.

Addam⁹ q̄ etsi prim⁹ hierarcha sum/ mus pontifex vel alij conseq̄nter suo mō possint p̄rōnabili causa v̄l' necessitate. da/ resuis inferiorib⁹ adiutores ad exercēdū hierarchicos act⁹ q̄ sunt purgare. illuiare

De potestate

et perficere plebes sibi subditas sicut inuenit de penitentiis et pugnatis. hoc tamen si ne manifesta ratione vel necessitate facere non debet vel cum eorum deiectione irreuerentia et vilipendio apud illos quibus honor dicitur esse a quibus debitam sustentationem recipere pro suo statu et mysterio pertinet. Quis enim tutor est dederit adulto prudenter pugnare et potest se nolite? Nec tandem clandica redit obligatio mutua episcoporum vel curatorum ad plebes suas. Claudicat autem dum plebes eximuntur libertatem si ista libertas non iniurias est) duos eligere sibi pertinet hierarchi santes eos in foro conscientie vel in predicione aut sacrificiorum aliorum ministratore prelati vero maiores vel miiores remanentur hoc obligatoe constricti ut non liceat eis plebis suis negare quicquid in predicatione quiescerint tanquam nedum deo. sed eis ratione reddituri sunt. etiam pestilentiali si epidemiali si qua uis alia abominabili contagione morbi laborauerunt. Preterea si tales vice pastorum dati lupo accipiunt officium si seducant subditos lacerent et devorarent nulla reliquie eis obuiandi vel promouendi prius nisi forte dicatur quod hi superiores sunt per iudicium. Sed aperita est ratio platorum de quibusdam. Inimici nostri sunt iudices. Attendant lector circa consideracionem istam de episcopatu. si sit ordo vel sacerdotium. quod apud theologos et iuristas est concordia in re. bene concipiendum. sed explicatio diversa est. Quia iuris et vocati episcopatu esse ordinem. quoniam potest ultra sacerdotium. Theologi vero concedunt secundum scilicet quod episcopus est prius hierarchica supra sacerdotium. sed quod nihil additum prius supra corpus Christi. propter ea non dicunt quod sit nouus ordo sed binoua prius et hoc credit in idem. Rursus attendant quod de confirmatione dicit scilicet thomas etiam promitti posse a papa simplici sacerdoti. propter beatum gregorium dictum pluribus tam hoc non placet. et dicunt illos de quibus loquitur gregorius non fuisse confirmatos tolerati autem sunt sic manere. quod confirmatione non est necessitas sacramentum. Denique datur ratio per doctores cur mulier non sit susceptibilis cuiuscumque ordinis quoniam subiectio eius est. non hierarchice dominatio eius.

Consideratio. IIII

Prestas ecclesiastica iurisdictionis in foro exteriori est prius ecclesiastica coercitiva. que valer exerceri in alte-

rum etiam inuitum ad dirigendum subditos per finem beatitudinis eternae velut in fine primi et principaliter intentum. Addita est fatemur hec ultia clausula descriptoris ad expressioem magis quam necessitatem quam hec includit in hoc nomine posito per genere prius ecclesiastica. sicut in descripto sua notatum est. Atrei dat autem quod iurisdictionis dicitur nomine generali quasi iuris dictio. i. prius dicendi ius. vel est iurisdictionis quod iuris dictio. i. per mulierem vel notificatio seu pruinciatione. Proprie vero dicitur iurisdictionis facultas seu prius aliqua dicendi vel sententiandi ius in altero etiam in uitum. Et hec duplex est. Temporalis et spiritualis. Temporalis exercet prius leges civiles ad finem quod cōuersatoris humanae pro hac vita. Spiritualis autem exercet prius leges canonicas ad finem principalem eternae beatitudinis conservandam. Leterum prius hec iurisdictionis ecclesiastice adeo vicina est iurisdictioni seculari et politice quod laicos immo et mulieribus praelugunt in multis casib[us] coicari prius executionem. vel committi. Hac prius cōtulit Christus matrem. xvij. dum dixit petro uice omni. Si peccauerit in te frater tuus vader corripe eum. Et si quis si te non audierit dic ecclie. quod si ecclie non audierit. sit tibi sicut ethnie et publicanus. Quo in loco fundat iuridica protestas excoicadivel interdicendi ab ecclesiasticis sacramentis et cōione fidelium rebelles et inobedientes eccliesie. sicut usus est apostoli et idem horatius est ad titum. iii. scribentes heretum cum hominem post primam secundam correptionem deuita. Et si le dixit prie ad cor. v. Si quis frater non faciat inter nos. et sequitur. Cum homini nec cibum sumere. Fundat rursus absque omni calunia ponibili in hoc textu plenitudo prius gladii spiritualis et executionis eius in ecclie super quemlibet christianum qui est frater noster. etiam papa fuerit. Nec accipiendo est hic. dic ecclie. i. pape. Omnis Christus petro loquebatur. qui non dixisset sibi ipsi. Itē quod sub iunctum est plus latiter. Nuncque ligaueritis suis per terram et ceterum. Denique si non habet ecclia talē prius et executiones frustra dixisset Christus. dic eccliesie. quia potius quam impune non audiri contra illud quod sequitur. Si eccliesia non audierit sit tibi et ceterum. Fundat etiam in hoc textu nondum prius exercedit sed prius diffundi determinādi statuēdi decernēdi constitutiēdi precepta leges et canones. Procedēdi de nichil contra non obedientes vestrum ad sententiā excoicatōis inclusione. immo prius canones

nunc institutos. vñq; ad innocatōem bra
chiū secularis. quia dicitur in textu q; si ec
clesiā non audierit. tē. **Audire** igit̄ debet
ecclesiā quilibet frāt̄ nōster q; dicit ad deū.
Pater nōster sicut explicat alibi xp̄s. **Qui**
vos audit me audit. **I**ōfirmāt̄ hāc sen
tentia. statuta & practicata in h̄ sacro. **Cō**
statū. cōcilio p̄s̄ertim vi Aprilis anni. **D.**
cccc. xv. in sessione publica. **L**ui? inter ce
tera sunt hec decreta duo p̄zia. **E**t primo
declarat q; ipsa in sp̄us sancto legit̄e cōgre
gata. generale conciliū faciens. & ecclesiā
catholiciā militante representāt̄ p̄tātē im
mediate a xp̄o h̄z cui qlibz cuiuscūq; sta
tus vel dignitatis. etiam si papalis existat
obedire tenet in his que pertinent ad fidē. &
extirpatōnē dīcti scismatis ac generalē re
formatōem ecclie dei in capite & in mēbris.
Tē declarat q; q̄cunq; cuiuscūq; stat⁹
vel dignitatis etiā papalis existat q; mā
dati⁹ statutis. seu ordinatōib⁹ aut p̄ce
ptis hui⁹ sancte. **Synodi** & cuiuscūq; al
terius conciliū generalis legit̄e cōgregati
sug p̄missis. seu ad ea p̄tēntib⁹ facis vel
faciendis. obedire cōtumacit̄. temp̄serit.
nisi resipuerit cōdigne penitētē subiūci
tur. & debite puniat̄. etiā ad alia iuris sub
sidia si op̄ fuerit recurrēdo. **L**oncludi
tur autē ex p̄missis q; si p̄tās p̄dicta. sit ec
clesie data. cōciliū generale rep̄nitans ecclie
h̄z illā. immo videf̄ q; ecclia et sp̄arsim
p̄siderata nō h̄z illā p̄tātem nisi in quodā
materiali seu potētiali. sed cōgregatio sua
& vnitio que fit in concilio generali dat ei
formā sicut in alijs cōratib⁹ exēpluz dari
p̄t. **E**t fundat̄ predicta p̄tās ecclesiastica
iurisdicōis in vnitate vel vniōne tali. quē
admodū notasse videf̄ eleuat̄. **Augustin⁹**
q; claves ecclie date sunt vnitati. **V**e
rūtamē hoc nō impedit quin date sint pe
tro tanq; monarcke. legitimisq; successo
ribus suis p̄cipaliūst̄ ecclie. **P**rio rōe
indeuabilitat̄. q; porte inferi nō p̄uale
bunt aduersus cā nec deficiet fides ei⁹. nō
sic de papa. **S**ecūdo rōne regulabilitat̄.
qm̄ h̄z regulare vsum p̄tāis papalis; nō
sic ecōuerso. **T**ertio rōne multiplicitat̄
qm̄ ecclia cōtinet p̄tātem quālibet ecclie
sticā. etiā papalē nō sic papa p̄s̄ertiz in
extensiōe. **Q**uarto rōne obligabilitat̄. qm̄
ecclia p̄t cōdere leges obligates & regulā
tes etiā ip̄m papā tam q; ad p̄sonā h̄z respe
ctu vñsus p̄tāis. **N**on sic ecōtra p̄t papa iu

dicare totā ecclia vel vsum sue p̄tātis li
mitare. immo si papa condat leges & canōis
nos videf̄ obseruandū illud qd̄ sentētialiter
dicit Augu. **L**eges instituitur cū pro
mulgant̄. firmant̄ autē cū morib⁹ vten
tium approbant̄. **H**oc enī dicit ad repre
mendū p̄sumptōem quorundā summoꝝ
pontificum. vel eis adulantiū: qui videnſ
voluisse debere seruari. p̄ regula imutabili
de papa respectu cuiuslibet p̄uincie vel
toti⁹ ecclie. **Q**uod placuit principi legis
habz̄ vigore. quasi nullū sup̄esset examen
supremū. **A**ddita est vero p̄ inobedien
tiū coertione penalis excōicatio. **E**t sunt
qui dicūt pena hanc esse vltimā quā infli
gere possit ecclia stica p̄tās iurisdicōis
ex institutōe xp̄i sola primaria. sic q; nō er
tendit ad incaractōem. nec vt aliquis adiu
dicef̄ morti vel flagello corporali: sed facit h̄
ecclia sticus dū facit. ex cōcessione princis
p̄tā quā admodū multā ob eorū deuotōes
iurisdicōis tempalis autoritatē cler⁹ ac
cepit. q; nihilomin⁹ iurisdicō vel censura
dicit sp̄ualis sicut et ecclia sticorū bona tē
poralia. ppter dedicatōem & applicatōem
ad eos qui ministrat̄ ecclie: sicut panes
propositōnis. p̄micie. & decime. vasa ius
p̄ templi. vestes & silia dicebant̄ in legeves
teri sacra. vel sancta: sic & noua lex hoc re
tinet. **A**c proinde cōsurgit. q; ecclia stic
a cēsura quā xp̄s contulit & pmulgari vo
luit vbi prius. **D**at. xviii. conseq;nter post
dotatōem ecclie in bonis tempalib⁹ ap
plicata est ad defensionē coerciū volenti
um vendicare sibi. v̄l impedire cēpālitatē
hmōi. p̄ excōicatōes videlicet & interdicta/
que pena vel censura videf̄ primi⁹ insti
tuta cōtra p̄tāces scismaticos & hereticos
et alios incorrigibiles viciōsos. **L**ui legi
tanq; diuine & naturali papa subiūci. sicut
frater est. potens delinq̄re. **H**ec autē ap
plicatio. gladiū spiritual. ad defensionē
tempalium. si confusionē magnā in ecclie
si vñl p̄sionē. vel contemptū euange
lice hui⁹ censure sue que est excōmunicatō
nis gladius extreme formidabilis. **S**i de
niq; laqueos aniabns multorū magis q;̄
salutem sp̄ualem induixerit vel inducat/
exp̄ientiam testem voco. **I**taq; sicut tem
poralitas addita est ecclie pro dote suavi
deri potest aliquibus. q; ad eius defensionē
similit̄ addere suffecerat aduersus impeti
tores. penaz vel censurā tempalem. vt est

De potestate

multatio pecuniori vel corporali deten-
tio/vel arrestatio bonorum propriorum.

Consideratio .V.

Potestas ecclesiastica iurisdictionis
in foro interiori q̄ nō est proprie-
teria. s̄z magis spontanea quo ad
subiectos se cisde. est p̄t̄s ecclesiastica
sup corp̄ xp̄i mysticū illuando et pficien-
do ip̄m p̄ doctrinā et sacramentorū mini-
stratōem et purgādo p̄ baptisimū et peniten-
tie sacramēta. Adnētendū est itaq; q̄
hec p̄t̄s iurisdictionis q̄ radicaliter funda-
tur in p̄t̄ate ordinis sacerdotalis et ep̄alit̄
dum in sua generalitate considerat̄. respi-
cit multipliciter corp̄ xp̄i mysticū. qđ est
fidelium ecclesia. q̄s fideles oportet fm̄ tres
actus hierarchicos regere q̄ sunt fm̄ dio-
nisiū. purgare illuiare. et pficere. Purgare
p̄ inflictiōem penalem excommunicatiōis
vel interdicti. si rebelles inueniant̄ quod
spectat ad iurisdictionem coercitā de qua
predictū est. q̄sn̄s hec purgatio fiat p̄ ba-
ptismū et sacramentalem absolutōem. nō
tm̄ coercit̄. Oportet insup illuiare. p̄ pre-
dicatōem et doctrinā. Oportet demū pfice-
re per alioꝝ sacramentorū ministratōem.

Porro talis ministratio sacramētorū
nō habet p̄ materia debita res solū insen-
sibiles prout est in cōsecratioe corporis xp̄i
vbi p̄ materia debita req̄ritur sufficit pa-
nis triticeus et vīnū. Nec refert quoad cō-
secratioe necessitatē si panis sit ipius cō-
secratioe vel alterius. Secus est in misstra-
tōne sacramentorū vbi requirif̄ q̄ persona
cui sit ministratio sit ministranti subdita. p̄
terq; in baptismō qđ est necessitatis sacra-
mentū nō iterabile. Sicut in sacramēto cō-
firmatōis et ordinis quibus indelibilis ca-
racter imprimis/ in de sufficit de necessi-
te sacramēti. nō tm̄ precepti subiectō volū-
taria suscipiēt̄s hec sacramēta ab illo qui
cōferre p̄ illa peccat̄ tm̄ dans atq; suscipi-
ens. si nō assit subiectō p̄ supiore ordiata
Secus at̄ est in penitēcie sac̄o. vbi de ne-
cessitate sacramēti et p̄cepti req̄ritur predi-
cta duplex subiectio. iuxta cōmuniōrē do-
ctorū sententiā. sic q̄ aliqui nō daf̄ absolu-
tio erāsi dari tempeſt̄. qz̄ materia deficit/
que est p̄t̄or subdit̄. Subdit̄ inq; nedū
volūtaria subiectōe. sed aliena supior̄ au-
toritate. Hoc rite statuit prim̄ legislator
xp̄s. boceccchia sic elucida uicet tradidit. ne

cōsideret ecclesiasticū regimē. et ne hierar-
chicus o:do quē tradit̄ dionisiū talem esse
et insuma reducat̄ ad sup̄ma p̄ media/tur-
bare. Videre est igit̄ quēadmodum
p̄t̄s hec ecclesiastica iurisdictionem quandā
erigit cui p̄uenit q̄ libera sit et spontanea
vere vel interpretatiue circa psonā in quam
exerceſt̄ hec iurisdiction. aut salte q̄ nō ferat̄
tur in iniuitū. Quis enī dicet̄ q̄ aliquis in
uitus vel baptisat̄. vel confirmat̄ vel absol-
uitur in foro conscie. vel ordinat̄. et ita de
reliq̄s: Hinc est q̄ papa qui nulli psonē
p̄ticulari subest ut coerceri iuridice possit
in exteriori foro. subest tamē quo ad iuris-
dictōē hāc annexā ordini sacerdotali cō-
fessori suo. et ordinatori suo. si antea sacer-
dos nō fuerat̄ et ab hostiē p̄secreat̄ ep̄o
q̄ minor est. Proficit aut̄ supra modū
talīs distinctio duplicitis iurisdictionis co-
erciue. s. et nō coerciue. cul̄ ignorantiā vel
inaduertiētia gignit cōfusionē ap̄d aliquis
infinitā. Nam cū vīsus doctoꝝ cōis habe-
at dicere q̄ p̄t̄s ordinis. egl̄is est in oīb̄
sacerdotib̄ et platis. accipiat̄ consequēt̄
occasiō errors. q̄ q̄libet sacerdos possit
quēlibz̄ absoluere. possit p̄dicare n̄ missus
possit eucharistiā ministrare. Inuenis-
mus autē q̄ hec iurisdictionis p̄t̄s pmissa
est aplis an̄ passionē xp̄i. Dat. xiiij. Amē
diorobis quecūq; alligaueritis sup̄ ter-
rā. crūt̄ ligata et in celis z̄c. Et pmissa fuit
petro. Dat. xvi. Tibi dabo claves regni
celoꝝ. Sed p̄ resurrectōem suā collata ē
aplis quādo insufflans in eos dixit. Acci-
pite sp̄m sc̄m quorū remiseritis petā re-
mittitur eis z̄c. Io. xxi. Et ibidēvli. dicit̄
est petro. Pasce oves meos. Addita est
seu p̄t̄oꝝ cōfirmata potestas p̄dicāti. cum
p̄t̄ate p̄ferendi baptismū vel potius iā da-
te p̄t̄is executio iussa est. Dat. xl. Eun-
tes in mundū vniuersum p̄dicate euange-
liū om̄i creature baptisantes eos in noīe
patris et filiī et sp̄ūsc̄i. Un̄ licet in casu ne-
cessitatis. q̄libet viator baptisare possit. s̄
tm̄ faciūt̄ ex officio vel ecclesiastica p̄t̄ate soli
sacerdotes. Huic autē p̄t̄i iurisdictionē
que in latitudine sua considerata. ne-
dū ad sacramētu penitentie. sed ad aliorū
sacramentorū ministratōem. et ad predica-
tōē extendit. annexa est potestas ius seu
facultas. accipiendo ritē necessaria. Dat.
x. et I. u. L. qđ apostol̄ cōfirmauit. I. cori.
ix. Quia dign̄ est opariuſ mercede sua.

Consequenter fundat in hac potestate sumendi vite necessaria, rōnabilitas do-
tatis ecclīastice loco decimaꝝ et primici-
arū legis antique. Deniqꝝ potestas fa-
ciēdi miracula et si videat annexa fuisse
per p̄p̄m licentia p̄dicandi verbū dei, quan-
do misit discipulos ad p̄dicandū et dixit
eis. **A**nfirmos curate, demonia cūcīte. et cē-
Ahibilomin⁹ videt hec potestas donū gra-
tis datū. cōuenire potēs cuilibet ex fideli-
bus, p̄t ad edificatiōem ecclīie iudicabit
expediēs spūssancus q̄ distribuit singu-
lariſ prout vult.

Consideratio .VI.

Potestas ecclīastica cōsiderari po-
liter in se et absolute sine respectu.
Alio modo materialr seu respectiue p̄t
applicaf ad hanc vel illā personā, irrele-
gitimo, quod cōmuniter fit per cōsecratō
nem et electōem, q̄ sicut dicit apls. Nemo
sibi assumit honorē, sed q̄ vocat a deo tan-
q̄ aaron. P̄tās hec dicit in institutio mistro-
rū tam actiue q̄ passiue. Considerat tertō
modo q̄ ad exercitiū vel executiōem, q̄ fru-
stra est potētia fm p̄m si nō habeat acū
Profici hec cōsiderato que distinguit
et resoluū modos loquēdivarios, et theo-
logorū q̄ canonistarū de ecclīastica pot-
estate cuius resolutōis ignorātia, vel inad-
vertētia, falli plerūq; facit et fallere, qm̄ ali-
ter loquendū est de ecclīastica potestate/
dū in se cōsiderat formalr et absolute. Ali-
ter dum cōsiderat materialr seu respectiue.
Alier dū cōsiderat quo ad exercitiū suis
vel executiue sicut infra docebī. Note-
mus p̄terea modos essendi in, q̄s in meta-
physici posuit **Aristo**, quorū inaduer-
tia facit oberrare quosdā dū inquirī. In
quo vel in qb̄ sit plenitudo ecclīastice po-
testat. **Un⁹** modus essendi in, est sicut ps
integralis in suo toto. **Alius** sicut totū in
integrale in suis p̄ibus. **Lertius** sicut spe-
cies in genere. **Quart⁹** sicut genus in spe-
cie. **Quintus** sicut forma in materia, que
forma triplex est, essentialis accidētalis et
mathematicalis. **Sext⁹** sicut effectus in
sua causa efficiētie, dirigentevel regēte ut
regnū est in rege. **Septim⁹** sicut ordinata
in finē sunt in suo fine, quē ad modū vir⁹
in beatitudine. **Octau⁹** sicut locatū in lo-
co. **E**x qua p̄tin⁹ distinctōne manifestū

est q̄ fm quadruplex gen⁹ cause q̄druplex
reperiſ et adaptat modus eēndi in / lic⁹ ad
dānꝝ et alij. **S**ubiūgam⁹ iterū distinctō
nem deysu ptatis ecclīastice. **E**st enī vsus
aliquis licitus et rat⁹. **E**stvsus illicitus et rat⁹
Estvsus licitus et nō ratus. **E**stvsus illici-
tus et irritus. **E**xemplū primi dū sacerdos
cōsecratel absoluit cum circūstantiis oī-
bus ad hoc req̄slis de necessitate, vel sacra
mētivē p̄cepti. **E**xemplū secūdi dū sacer-
dos cōsecrat in p̄tō mortali vel cū trans-
gressione p̄cepti. **E**xemplū tertij dū sacer-
dos quantū in se est bona fide et intentōe
credit absoluere cōfiteſtē sibi, vtens in b
bene clauibꝝ, qui cōfiteſtē q̄ mentis incō-
fessione sua, vel obicem secreto ponit neq̄
q̄ absoluī. **E**xemplū quarti in casu prio-
ri si sacerdos sc̄iēter q̄rit vti clauibꝝ erga
aliquē, cui⁹ fictōem agnouerit, et q̄ neq̄q̄
sibi subiectus est. **T**olligīt cōseq̄nter
alia distinctio valens ad intelligentiā pre-
missorū sequentū dū querit an ptas ec-
clīastica sit eq̄lis in oībus. **Q**uia q̄rit de
potestatevel faci vel iuris. **F**acti sic q̄ dū
attentat fieri, fit siue bñ siue male. **J**uris
ro dū bñ fit iuxta allegatū. **I**d possumus
qđ de iure possim⁹. **R**edit autē hec di-
stictio ad alterā p̄tractā de necessitate du-
plici, in cōsecratōe corporis xp̄i. **Q**m̄ altera
est sacri. Altera est p̄cepti. **E**t hec silt disti-
ctio p̄t extendi ad ecclīasticā ptatē sup
corp⁹ xp̄i mystici, q̄ ad ministratōeſ sacra
mētōr, que caraterē imprimūt sicut sunt
baptism⁹, cōfirmatio, et ordo, qm̄ sicut in
potestate ordinis sup corpus xp̄i rex sus-
ficit aliqd de necessitate sacri, qđ nō suffi-
cit de necessitate p̄cepti q̄ peccat q̄ cōtra
vel p̄ter ordinatōem ecclīie cōsecrat. **S**ic
inuenim⁹ in potestate ecclīastica sup cor-
pus xp̄i mystici p̄serti q̄ ad ministratōeſ
triū sacrōrū q̄ dicta sunt. **N**is distinctiōi
bus et alij que pdicta sunt attētis, posse-
stat inuestigari qđ et in quo sit plenitudo
ecclīastice ptas. **A**hibilomin⁹ antea iuxta
priorē distinctōem trimēbrē, tres assigna-
bim⁹ cōsideratōes septimā octauā et nonā.

Consideratio .VII.

Potestas ecclīastica si cōsideretur
in se formalr et absolute ipa est in-
variabilis, et eadē a principio na-
scētis ecclīeysg; in finē p̄seuerat. **E**cclī-
sia siquidē dū sic cōsiderat in suis p̄ibus

De potestate

essentialibz p̄manētibz q̄ sunt papat̄ car-
dinalat̄ p̄iarchatus archiep̄atus ep̄at̄.
sacerdotiū h̄z integrari ex his oībus sic q̄
ablata penitus vna tali p̄ate iam nō ma-
neret ecclesia prout a xp̄o seminaliter. t̄c
luit in quodā germine suo. p̄fecte fuit insti-
tuta. vt si papat̄ p̄ imaginat̄em p̄scinda-
tur a reliq̄s p̄tibz inferioribz. id quod
supest nō dicit̄ ecclesia. Propterea cr̄ere si
papalis autoritas sit maior q̄ eccl̄ia vel
eccl̄io. redit in idē acsi p̄teret. nōne to-
tū maius est sua p̄te. vel p̄s minor suo to-
to. Proinde seq̄itur. q̄ si generale cōcili-
um rep̄ntr̄ vniuersale eccl̄ia sufficiēt̄
integre. necesse est ut includat autoritatez
papalez. sive papa sive desierit esse per
mortē naturalē aut civilē. Sic dicimus
de p̄tate romane eccl̄ie level sacri collegij.
Sic de p̄tate ep̄ali sic de sacerdotio qđ ē
p̄tās curatoz. qui sunt in eccl̄ia plati mi-
nores. Si vero vellet aliq̄s curiosus in
qr̄ere. q̄liter h̄z fieri talis abstractio p̄tatis
eccl̄ia stice. L̄ssi sit aliqđ vniuersale reale
specificū q̄ditatū. p̄ter omnē op̄atōez
intellect̄. sicut in q̄rit̄ de analitātē. t̄ hūa-
nitatē. remittim̄ ad metaphysicā. Concep-
dim̄ itaq̄ q̄ abstrahentiu nō est menda-
ciū fm̄ Brist. licet negauerim̄ hec vniuer-
salia realia. sicut nec mathematici menti-
unf. sive p̄tra sunt realiter sive nō. Un-
dicim̄ quātū nobis hic satis est q̄ vniuer-
salitas est in op̄atōez abstractōe quā facit
intellect̄ ex rez singulariū exteriori cogni-
tō ne vidēdo qualr̄ ipse res adinuicē cōue-
niūt vel differūt essentialiter vel accidē-
liter vt q̄ qlibet homo cōuenit essentialiter
in hoc cū altero q̄ eit aīal rōnale qđ intel-
lect̄ attendēs. abstrahit innata sibi virtu-
te. similitudinē hanc. q̄ nō est extra nisi sin-
gulariter in singulis hoībz. t̄ denudat eaz
a loco. a tpe. t̄ ab om̄i generaliter acciden-
tiū. sfusionē. t̄ ita remanet vniuersalis. et
absolut̄ cōceptus hoīs in aīa q̄ nihilomi-
nō originalē ex rebo ad extra singularibus.
Sic de eccl̄istica p̄tate sentire possumus
dū in se formalr̄ t̄ absolute considerat̄. Dēs-
enī sacerdotes cōueniūt in sacerdotio. oēs
ep̄i in ep̄atu t̄ ita de reliq̄s. Queret for-
te aliq̄s quo pacto eccl̄ia romana dicat ea
dē isto mō cum ab initio fuerit petr̄ in an-
thiochia. R̄silio facilis est fiat abstractio
talibz cōnotatiōe loci. t̄ dicam̄. q̄ eccl̄ia
romana est illa dioceſ. p̄uincia vel sedes/